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объединение. В этом его огромная роль сегодня. Последовательно решая задачу 

развития спорта внутри страны, Россия всегда готова активно участвовать в реализации 

программ, направленных на развитие спорта и физической культуры в стране[4].  

Самая главная перспектива — это роль, которую играет спорт в современном 

обществе. Роль спорта становится не только все более заметным социальным и 

экономическим, но и политическим фактором. Успешное привлечение широких масс 

населения к занятиям физической культурой и спортом, уровень состояния здоровья 

населения, успехи на крупных международных соревнованиях являются бесспорным 

доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации. В первую очередь, 

это показано на примере возобновления физкультурно-оздоровительного комплекса по 

сдаче норм ГТО. Современный комплекс ГТО успешно реализован и применяется всеми 

возрастными группами для подготовки и сдачи нормативов спортивной 

направленности, оценивающих функциональные возможности каждого. Очень многие 

вузы страны взяли за основу комплекс ГТО и включили в свои учебные программы по 

физической культуре физкультурные нормативы этого комплекса. Выполняя данные 

нормативы, учащиеся школ и вузов могут самостоятельно оценивать уровень своего 

физического состояния, а при желании и повысить его. Физкультурно-

оздоровительный комплекс ГТО направлен на развитие патриотизма среди всех 

категорий граждан, на всесторонние развитие личности, увеличение 

продолжительности жизни и оздоровление нации в целом. И любой человек должен и 

просто обязан воспользоваться такой возможностью стать более здоровым, а также 

нужным обществу и своей стране.  
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Bugun Yangi O‘zbekiston taraqqiyotining ayni rivojlanish bosqichida ma’naviy-ma’rifiy va 

jismoniy tarbiya va sport sohasida hamda yoshlarni ma’naviy tarbiyasi ular jismonan baquvvat 

va sog‘lom rivojlanishi bo‘yicha davlatimiz rahbari tomonidan ko‘plab islohotlar amalga 

oshirilmoqda va bu masala muhim ahamiyatga ega bo‘lmoqda. Shuni yaxshi anglashimiz 

kerakki, jamiyatimizda avvalo sog‘lom turmush tarzini shakkillantirib olmog‘imiz darkor. 

Sog‘lom turmush tarzi va jismoniy tarbiya nafaqat maktablar, oliy ta’lim muassasalari va davlat 

tashkilotlaridan tashqari kerak bo‘lsa har bir honodonga kirib bormog‘i lozim. Chunki inson 

jismonan sog‘lom bo‘lsa, bu bevosita aqliy va ruhiy hokatga ham ijobiy ta’sir o‘tkazadi. Shuning 

uchun ham “Sog‘ tanda sog‘lom aql” deb bejiz aytishmagan dono halqimiz. Bu sohada qator 

ustuvor vazifalar belgilab olingan, biz esa buni oliy ta’lim maskanlari misolida ko‘rib chiqamiz. 

 Hozirgi zamonaviy bilim maskanlari bo‘lmish oliy ta’lim muassasalaridagi jismoniy 

tarbiyaga oid ishlar vazifalari quydagilardan iborat:  

 sog‘liqni mustahkamlash, talabalarni to‘g‘ri jismoniy rivojlantirishga va chiniqtirishga 

yordam berish; 

 talabalarga jismoniy madaniyat va sportga oid maxsus bilimlar berish, ularga gigienik 

bilim va ko‘nikmalarni singdirish;  

 talabalarda harakat malakalari va ko‘nikmalarini shakllantirish va takomillashtirish, 

yangi harakat turlariga va harakat faoliyatiga o‘rgatish;  

 jismoniy va axloqiy fazilatlarni tarbiyalash [1].  

Ta’lim muassasalaridagi jismoniy tarbiya vositalari. Jismoniy mashqlar, mehnat, tegishli 

kun tartibi va tabiatning tabiiy omillaridan foydalanish Ta’lim muassasalari talabalarni 

jismoniy tarbiyalash vositalari hisoblanadi.  

Ta’lim muassasalarida jismoniy tarbiya to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilishi asosiy shartlardan biri 

yaxshi uyushtirilgan tibbiy nazoratdir. Ta’lim muassasalarida tibbiy nazoratning vazifalari 

bolalar sog‘ligini mustahkamlash uchun jismoniy tarbiyaning asosiy vosita va uslublaridan 

foydalanish, ular to‘g‘ri qo‘llanishini nazorat qilish, shuningdek jismoniy tarbiya ishlari uchun 

tegishli sharoitlarni yaratishga ko‘maklashishdan iborat. 

Jismoniy tarbiya nazariy asoslari. Jismoniy tarbiya nazariyasining asosiy tushunchalari: 

jismoniy rivojlanish, jismoniy tarbiya, jismoniy tarbiya tizimi, jismoniy kamolot va jismoniy 

madaniyat. Shu tushunchalar orqali jismoniy tarbiya nazariyasining mohiyati va asosiy 

qonuniyatlari o‘rganiladi. Ular doimo o‘zgarib kengayib va chuqur mazmun aks ettirib keladi. 

Jismoniy rivojlanish tarbiyaning ta’sirida organizmda biologik shakllar va funksiyalarning 

vujudga kelishi, o‘zgarishi va takomillashuvidir. Bu jarayon organizm va uning yashash muhiti 

tuzilishi, o‘zgarishi hamda miqdor va sifat o‘zgarishlar qonuniyatlariga bo‘ysunadi. Ijtimoiy 

taraqqiyot natijasida jismoniy xususiyatlar ishlab chiqarish, madaniyat fan va sport sohasida 
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yuksak natijalarga erishish imkoniyatini yaratdi. Nasldan naslga o‘tadigan tabiiy xayotiy 

kuchlar va organizmlarning tuzilishi, inson jismoniy rivojlanishi uchun asos bo‘ladi. Lekin 

jismoniy rivojlanishning yo‘nalishi, uning harakteri, darajasi, shuningdek, inson o‘zida kamol 

toptiradigan fazilatlar va qobiliyat turmush sharoitlari va tarbiyaga ko‘p jixatdan bog‘liqdir [2].  

Jismoniy rivojlanish qonunlarini egallash, ulardan jismoniy tarbiya maqsadlarida 

foydalanish jismoniy tarbiya nazariyasi va amaliyotining muhim vazifasidir. Jismoniy tarbiya - 

aniq bir maqsadni ko‘zlab inson jismoniy holatini o‘zgarishi jismoniy tarbiyaning asosiy 

vazifasidir.  

Jismoniy tarbiya pedagogik jarayon, inson organizmini takomillashtirishga, harakat 

malakasini va ko‘nikmasini, mahoratini shakllantirishga qaratilgan. Jamiyat hayot sharoitlari, 

ov jismoniy tarbiya vujudga kelishining asosiy sababi bo‘lgan. Insonning ibtidoiy jamoa 

davridanoq yashash uchun kurashga, jamoada o‘z o‘rnini topishga hamda ov qilishda jismoniy 

harakatlar qo‘l kelgan. Ongsiz ravishda bo‘lsa ham odamlar o‘zlarining jismoniy sifatlari 

tezkorlik, kuchlilik, chidamlilik, chaqqonlik, botirlik xislatlarini rivojlantirishga harakat 

qilganlar. Jismoniy barkamollik har tomonlama rivojlanishning, harakatlarga tayyorgarlikning 

oliy darajasi bo‘lib, ishlab chiqarish va harbiy hamda turmush sharoitlariga moslanish 

imkoniyatini, yuksak ish qobiliyatini ta’minlaydi. Jismoniy barkamollik tushunchasini yana 

shunday izohlash mumkinki, bu insonni har qanday sharoitda ham og‘ir jismoniy yuklamalar 

bajara olish qobiliyati bilan birga o‘zida ahloqiy sifatlar, insonparvarlik, onglilik hamda 

jamoatchilik xislatlarini o‘zida mujassam bo‘lishidir.  

Jismoniy madaniyat umumiy madaniyatning ajralmas bir qismi, hamda jismoniy tarbiya 

vositalarini yaratish va foydalanishda jamiyat erishgan muvaffaqiyatlarning yig‘indisidir.  

Millatning jismoniy madaniyat va sport sohasida erishgan yutuqlari, aholining ommaviy 

jismoniy tarbiya va sportga jalb etilishi, mamlakatda yoshlarni qolaversa aholini hamma 

qatlamini jismoniy tarbiya va sport bilan shug‘ullanishini ta’minlovchi vositalar-sport 

inshootlari, jihozlari, jismoniy tarbiya jarayonini tashkil etuvchi va boshqaruvchi mutaxassis 

kadrlar etarliligi ham jismoniy madaniyat saviyasini belgilaydi.  

Sport – inson jismoniy barkamolligini ta’minlovchi vosita bo‘lib, bir xil shakldagi jismoniy 

mashqlar va harakatlar majmu’idir. Sport trenirovkasi pedagogik hodisa bo‘lib, u sportda 

yuksak natijalarga erishish uchun bevosita yo‘naltirilgan maxsus jismoniy tarbiya jarayonidir 

[3]. Boshqacha qilib aytganda, bu jismoniy tarbiyaning “sport orqali”, sport vositasida amalga 

oshiriladigan jarayondir.  

“Sport trenirovkasi” termini bilan bir qatorda “sportchini tayyorlash” termin ham 

qo‘llaniladi. Bularning tushunchasi bir-biriga juda yaqin, biroq bir xil emas. 

Shaxsning jismoniy madaniyatini shakllantirish jarayonida shug‘ullanuvchilar 

harakatlarni va ular bilan bog‘liq bilimlarni o‘zlashtiribgina qolmay, o‘z jismoniy qobiliyatlarini 

ham rivojlantiradilar.  

Hozirgi vaqtda insonning harakat imkoniyatlarini tavsiflash uchun “jismoniy qobiliyatlar” 

va “jismoniy sifatlar” atamalaridan foydalaniladi. Bu tushunchalar ma’lum ma’noda o‘xshash 

bo‘lsalarda, lekin bir xil emaslar. Afsuski, adabiyotlarda mazkur tushunchalarning ta’rifi va 

o‘zaro aloqasi haqida birmuncha qarama qarshi fikrlarni uchratish mumkin. Masalan, bir 

holatda jismoniy qobiliyatlar organizmning harakat faoliyatida ishtirok etayotgan hamda uning 

ta’sirini belgilaydigan funksional tizimlar layoqatining namoyon bo‘lish shakllari sifatida 

tushuniladi , boshqasida hayotda, ayniqsa, harakat faoliyatida amalga oshiriladigan va asosini 

jismoniy sifatlar tashkil etadigan insonga xos imkoniyatlar nazarda tutiladi uchinchisida 
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qobiliyatlar deganda, organizmning ruhiy fiziologik va morfoligik xususiyatlariga asoslanuvchi 

rivojlangan tug‘ma qobiliyat nishonalari tushuniladi [4].  

Jismoniy qobiliyatlar insonning u yoki bu mushak faoliyati talablariga javob beradigan va 

uning samarali bajarilishini ta’minlaydigan ruhiy fiziologik hamda morfologik xususiyatlari 

majmuasidir. Inson harakat imkoniyatlarining alohida jihatlarini ifodalash uchun uzoq vaqt 

“jismoniy (harakatlantiruvchi) sifatlar” degan atama qo‘llanilgan. Hozir ayrim mualliflar uni 

“jismoniy sifatlar” tushunchasining sodda formalastik mazmuni tufayli ilmiy muomaladan 

chiqarib yuborishni va ularning o‘rniga faqat “jismoniy qobiliyatlar” atamasini qo‘llashni taklif 

qilmoqdalar. Shunga qaramay, kundalik nutqda va ilmiy usuliy adabiyolarda mazkur atama 

ancha keng tarqalgan. Shuning uchun, ehtimol, bu ikki tushuncha orasidagi o‘xshash va farqli 

tomonlarni aniqlash, ulardan foydalanish vaziyatlarini belgilab olish o‘rinlidir.  

Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va 
sportni yanada takomillashtirish va ommalashtirish chora-tadbirlari” to‘g‘risidagi PF-5924 sonli 
farmoni. 2020-yil 24-yanvar.  

2. О‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-yanvar PF-5924-sonli “О‘zbekiston 
Respublikasida jismoniy tarbiya va sportni yanada takomillashtirish va ommalashtirish chora-tadbirlari 
tо‘g‘risida”gi farmoni.  

3. Olimov Sh. Talabalarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalashda fanlararo aloqaning ahamiyati. Uzluksiz 
ta’lim. Ilmiy-uslubiy jurnal. – T., № 5. 2005. 79-b.  

4. Abdullayev A., Xonkeldiyev SH.X. Jismmoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati. Darslik. О‘zDJTI 
nashriyat manba’a bо‘limi. 2005. 83-b 

 
UO‘K. 37.026 (077.9) 

MILLIY O‘YINLARNI O‘RGATISHNING PEDAGOGIK JIHATLARI 
https://zenodo.org/records/14950093 

Xamidjonov Muhammadbobir Ulug‘bek o‘g‘li 
Andijon davlat pedagogika instituti,  
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Aннoтaция. Cпopт имeeт peшaющyю cилy в coздaнии здopoвoй oкpyжaющeй cpeды и 
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Abstract. Sport plays a crucial role in creating a healthy environment and in the physical and 
mental development of the younger generation. This article, which covers these pressing issues, discusses 
the importance of Uzbek folk games, which embody our national traditions and customs, in society and in 
the education of the younger generation. It highlights how folk games contribute to fostering physical well-
being in children and their significant role in shaping modern physical education culture in preschool 
education. 
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